41 Vgl. Sen. *De ben.* 2, 14, 1 *sunt quaedam nocitura impetrantibus, quae non dare sed negare beneficium est; aestimabimus itaque utilitatem potius quam voluntatem petentium ... 2 ut frigidam aegris negamus et lugentibus ac sibi iratis ferrum, ut amantibus quidquid contra se usus ardor petit, sic omnino, quae nocitura sunt, ... perseverabimus non dare ... 4 ... quemadmodum pulcherrimum opus est etiam invitos nolentesque servare, ita rogantibus pestifera largiri blandum et adfabile odium est.* Vgl. 3, 9, 1.

42 Vgl. R. Hirzel, *Der Selbstmord*, Arch. f. Religionswiss. 11 (1908) 282ff.

43 Vgl. *Inst.* 3, 18, 5ff.

44 Vgl. Hirzel a. O. 469ff.

45 Vgl. ferner *Contr.* 3, 9; 3, 4.

46 *Epit.* 49, 1 *sed quis audiet, cum homines furiosi et impotentes minui dominationem suam putent, si sit aliquid in rebus humanis liberum?*

47 *Apol.* 2, 3. 13. 20; 24, 9; 49, 1. Ägypter: vgl. *Lact. Inst.* 5, 20, 12; *Tert. Apol.* 24, 7f.; *Athenag. Leg.* 1, 1. Mimen: vgl. *Lact. Inst.* 5, 20, 12f.; *Tert. Ad nat.* 1, 10, 44f.; *Apol.* 15, 1ff. Philosophen: vgl. *Lact. Inst.* 5, 20, 14; *Tert. Ad nat.* 1, 4, 4ff.; *Apol.* 46, 3ff.; dazu A. Schneider, *Le premier livre Ad nationes de Tertullien*, Bibl. Helv. Rom. 9 (Rom 1968) 139ff. (140 die griechischen Vorlagen).

48 *Apol.* 24, 5f. *videte enim, ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat, adimere libertatem religionis et interdicare optionem divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim, sed cogar colere quem nolim.* Vgl. 28, 1f.; *Ad Scap.* 2, 2.

1f.): *atquin religio sola est, in qua libertas domicilium conlocavit. res est enim praeter ceteras voluntaria*<sup>49</sup> *nec inponi cuiquam necessitas potest, ut colat, quod non vult.* Warum *religio sola*? Warum *praeter ceteras*? Bestimmt einmal deshalb, weil in der *religio* das wesentliche, ja wohl das einzige Distinctivum des Menschen zu sehen ist (Inst. 7, 9, 10): *quia ... religio ... sit paene sola, quae hominem discernat a mutis*<sup>50</sup>. Dort also, darf man folgern, wären wir frei, wo wir 'am menschlichsten' sind. Trotzdem: klingt die Behauptung, allein in der Religion sei Freiheit, aus dem Munde eines verfolgten Christen nicht geradezu paradox? Oder hat Laktanz das Paradoxon gar gesucht, im Anschluss an den bekannten stoischen Satz, *nisi sapientem liberum esse neminem*<sup>51</sup>? Schliesslich stellt sich ihm das Christentum als «Synthese von *sapientia* und *religio*» dar<sup>52</sup>. Und wenn denn die *religio*, und nur sie, ausschliesslich uns Menschen zugehört, so hätte es seinen guten Grund, in ihr auch eben das Gut zu erkennen, worüber wir frei verfügen – stoisch gesprochen: τὸ ἐφ' ἡμῖν<sup>53</sup>. Dass Laktanz überdies im folgenden die Begriffe *necessitas* und *voluntas* gegeneinander ausspielt, scheint ebenfalls zumindest auf stoische Färbung der Stelle zu deuten.